
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Empleo
Delegación Provincial de Córdoba

Núm. 258/2012

Convenio: Convenio Colectivo C.T. El Cabril.

Expediente: 14/01/0001/2011

Fecha: 09/01/2012

Asunto: Resolución de Inscripción y Publicación.

Destinatario: Juan Antonio Balsera Sánchez.

Código de Convenio número 14100051012012.

Visto el texto del Convenio Colectivo suscrito con fecha 16 de

diciembre de 2011, por la Comisión Negociadora del Convenio

Colectivo de la Empresa ENRESA Centro de Trabajo El Cabril,

con vigencia desde el día 1 de enero de 2010 hasta el día 31 de

diciembre de 2011, y de conformidad a lo establecido en el artícu-

lo 90 del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto

713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios

y acuerdos colectivos de trabajo, esta Autoridad laboral, sobre la

base de las competencias atribuidas en el Real Decreto

4.043/1982, de 29 de diciembre, sobre Traspaso de Funciones y

Servicios de la Administración del Estado a la Junta de Andalucía

en materia de trabajo, el Decreto del Presidente de la Junta de

Andalucía 14/2010, de 22 de marzo, sobre reestructuración de

consejerías y el Decreto 136/2010, de 13 de abril, por el que se

aprueba la estructura orgánica de la Consejería de Empelo y del

Servicio Andaluz de Empleo.

ACUERDA

Primero.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios y

Acuerdos Colectivos de trabajo con funcionamiento a través de

medios electrónicos de este Centro Directivo, con notificación a la

Comisión Negociadora del Convenio.

Segundo.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la

Provincia.

El Delegado Provincial de Empleo Junta Andalucía, Fdo. Anto-

nio Fernández Ramírez.

CONVENIO COLECTIVO DE ENRESA CENTRO DE TRABA-

JO EL CABRIL

AÑOS 2010 - 2011

CAPÍTULO I - ÁMBITO GENERAL

Artículo 1 - ÁMBITO DE APLICACIÓN FUNCIONAL

El presente Convenio regula las relaciones de trabajo, labora-

les y sociales, entre la Empresa Nacional de Residuos Radiacti-

vos, S.A. (en lo sucesivo ENRESA), y su personal adscrito al

Centro de Trabajo de El Cabril.

Artículo 2 - ÁMBITO PERSONAL

Este Convenio afecta a la totalidad del personal adscrito al

Centro de Trabajo antes mencionado con las excepciones si-

guientes:

a) El personal a que se refiere la letra a) del título I, capítulo 1

del artículo 2 del Estatuto de los Trabajadores.

b) Director, Subdirector, Jefes de Departamento y Jefe Servicio

Administración y Asuntos Generales.

Artículo 3 - ÁMBITO TERRITORIAL

Las normas del presente Convenio son aplicables al Centro de

Trabajo de El Cabril, así como en cualquier lugar en que el traba-

jador adscrito al Centro preste sus servicios.

Artículo 4 - ÁMBITO DE APLICACIÓN TEMPORAL

El presente Convenio entrará en vigor el día 1 de enero de

2010, cualquiera que sea la fecha de su publicación oficial en el

Boletín Oficial de la Provincia y tendrá una duración de dos años.

No obstante, en aquellos artículos que así se indique, tendrán

efectos desde, o hasta, las fechas en ellos establecidas.

Si no mediara denuncia expresa y escrita de cualquiera de las

partes contratantes, con 15 días de antelación mínima a su térmi-

no, o prórroga en su caso, el Convenio quedará prorrogado tácita-

mente por períodos de un año, excepto en las condiciones econó-

micas que serán objeto de negociación al finalizar su plazo de vi-

gencia.

Artículo 5 - COMPENSACIÓN Y GARANTÍA PERSONAL

Las condiciones establecidas en el presente Convenio sustitu-

yen en su totalidad a las actualmente en vigor en el Centro de

Trabajo a que se refiere, ya que, examinadas en su conjunto, las

condiciones del Convenio son más beneficiosas para el personal

que las que venían rigiendo hasta su entrada en vigor.

No obstante, si existiera algún trabajador que tuviere reconoci-

das condiciones que, valoradas en su conjunto, fueren superio-

res a las establecidas en el presente Convenio, le serán respeta-

das con carácter estrictamente personal hasta el momento en que

fueran superadas por lo establecido en Convenio Colectivo.

Artículo 6 - ABSORCIÓN

Las disposiciones legales futuras que lleven consigo alguna va-

riación económica en todos o en algunos de los conceptos retri-

butivos existentes o que supongan la creación de otros nuevos,

únicamente tendrán eficacia en cuanto que, consideradas aqué-

llas en su totalidad y en cómputo anual, superen el nivel total de

este Convenio, debiendo entenderse, en caso contrario, absorbi-

das por las mejoras pactadas en el mismo.

Artículo 7 - VINCULACIÓN A LA TOTALIDAD

En el supuesto de que alguna de las cláusulas establecidas en

este Convenio fuese declarada nula, quedará todo él sin eficacia,

debiendo procederse a un nuevo estudio y negociación de la tota-

lidad de su contenido que debe ser uno e indivisible.

Artículo 8 .- COMISIÓN DE SEGUIMIENTO Y VIGILANCIA

DEL CONVENIO

Se constituye una Comisión paritaria compuesta, en represen-

tación de cada una de las partes, por:

- Empresa: 4 representantes.

- Trabajadores: 4 representantes.

Las funciones de la Comisión serán:

1) Interpretación de la totalidad de los artículos o cláusulas de

este Convenio.

2) Vigilancia del cumplimiento de lo pactado.

3) Vigilancia respecto de las posibles situaciones discriminato-

rias que pudieran producirse.

4) Cuantas medidas tiendan a fomentar la aplicación práctica

del Convenio.

Las reuniones se celebrarán por convocatoria de cualquiera de

las partes. En el caso de convocatoria por causa grave o urgente

que afecte a los intereses del ámbito de este Convenio, la reu-

nión se celebrará a la mayor brevedad posible y dentro de las 72

horas siguientes a la convocatoria.

Los acuerdos de la Comisión deberán adoptarse por mayoría

de cada una de las partes. En caso de desacuerdo, y antes que la

Autoridad competente decida, se podrá someter a consulta o arbi-

traje de terceros las posiciones de las partes.

CAPÍTULO II- ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO Y CLASIFI-

CACIÓN DEL PERSONAL

Artículo 9 - ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO

La organización del trabajo, de conformidad con las disposicio-

nes legales vigentes, es facultad y responsabilidad de la Direc-

Miércoles, 25 de Enero de 2012 Nº 16  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ción de la Empresa.

Sin merma de esta facultad, los representantes de los trabaja-

dores tendrán funciones de orientación, propuestas y emisión de

informes en lo relacionado con la organización y racionalización

del trabajo, de conformidad con la Legislación vigente.

La Dirección de la Empresa comunicará, por escrito, al Comité

de Empresa y Secciones Sindicales si las hubiere, cualquier mo-

dificación funcional del organigrama establecido, antes de su

puesta en práctica. Dichos órganos dispondrán de un plazo de 10

días para emitir el informe, no vinculante, que estimen pertinente.

Los nombramientos o cambios personales que no supongan

modificación funcional de los organigramas, se comunicarán para

su conocimiento al Comité de Empresa y Secciones Sindicales, si

las hubiere.

Artículo 10 - GRUPOS PROFESIONALES

Todo el personal afectado por el presente Convenio estará ads-

crito en uno de los cuatro grupos profesionales siguientes:

- Personal titulado

- Personal técnico no titulado

- Personal de oficios

- Personal administrativo

A) PERSONAL TITULADO

Se entenderá por personal titulado aquellos en posesión del co-

rrespondiente título, de grado superior o medio, vinculados a la

Empresa por dicha razón, entre otras, y que realicen funciones

correspondientes a su nivel académico.

La Dirección de la Empresa podrá asimilar a este grupo a aque-

llas personas que sin estar en posesión de una titulación acadé-

mica tengan conocimientos y experiencia que les permitan desa-

rrollar las funciones de un Titulado.

El personal del grupo titulados deberá estar adscrito a una de

las siguientes categorías:

Titulado A

Titulado B

Titulado C

Titulado D

Formación y Experiencia

Formación académica de Titulado de grado superior o grado

medio, completada con amplia experiencia profesional en algún

área del proceso técnico de la Empresa.

Actividades principales

* Responsable de elaborar y en su caso, coordinar y controlar

el desarrollo de actividades relacionadas con su especialidad,

servicio o área, de acuerdo a planes de la Compañía y directrices

del superior, para garantizar el cumplimiento de calidad y de pla-

zos en el nivel y presupuesto establecidos.

* Elaborar el plan de ejecución de las actividades encomenda-

das en cuanto a fases, medios, plazos y en su caso presentarlo

para su aprobación.

* Realizar y controlar el desarrollo técnico de los procesos en

los que está involucrado, responsabilizándose del cumplimiento

de las actividades encomendadas para asegurar la calidad del

servicio y el cumplimiento de objetivos del área.

* Asegurar, en su caso, la implantación final de las propuestas

de mejora en los procesos inmersos y el cumplimiento de estas

con las normas de control de calidad establecidas.

* Realizar cuantas actividades le son encomendadas en rela-

ción a la misión del puesto y para las que posee los conocimien-

tos y experiencia necesarios.

La pertenencia a cada una de las categorías citadas (Titulado

A, Titulado B, Titulado C y Titulado D) irá en función de la respon-

sabilidad, la importancia estratégica del puesto de trabajo, núme-

ro de personas y presupuesto a su cargo, así como de la expe-

riencia laboral y específica que aporte cada empleado.

B) PERSONAL TÉCNICO NO TITULADO

Integrará este grupo el personal que no estando en posesión

de un título de grado superior o medio, realiza funciones de ca-

rácter técnico autónomamente o bajo la supervisión de un supe-

rior, pudiendo ser responsable de un equipo de trabajo.

El personal del grupo Técnico no titulados tendrán las catego-

rías de:

Técnico no titulado A

Técnico no titulado B

Formación y experiencia

Formación académica equivalente a FPII, completada con una

formación específica del puesto de trabajo y con la experiencia

mínima de tres años , o experiencia acreditada equivalente.

Actividades principales

* Realizar las actividades y operaciones ya procedimentadas

relacionadas con su especialidad, servicio o área de acuerdo con

los procedimientos establecidos y directrices del superior corres-

pondiente, garantizando el cumplimiento de los mismos en cali-

dad y plazos establecidos.

* Controlar y hacer un seguimiento en su caso de trabajo desa-

rrollado por el equipo de personas a su cargo, garantizando el co-

rrecto funcionamiento de los procesos, estando a las órdenes di-

rectas del personal titulado.

* Recepcionar y comprobar que la documentación recibida es-

tá cumplimentada en las condiciones adecuadas, para un correc-

to control de la misma.

* Dar soporte y apoyo a las distintas áreas de la Empresa, faci-

litando información en los temas de su especialidad.

* Realizar cuantas actividades le sean encomendadas en rela-

ción a la misión del puesto, y para las que posee los conocimien-

tos y experiencia necesarios.

C) PERSONAL DE OFICIOS

El personal de oficios es el que, teniendo la capacitación oficial

adecuada o conocimientos prácticos de un oficio, pudieran reali-

zar funciones propias del mismo.

Tendrán las categorías de:

Oficial de 1ª

Personal que poseyendo los conocimientos necesarios de un

oficio determinado, potenciados por una alta cualificación, desem-

peña con iniciativa y responsabilidad todas las tareas inherentes

al mismo.

Formación y experiencia

Formación académica equivalente a FPII y experiencia mínima

de dos años, o experiencia acreditada equivalente.

Actividades principales

Tienen como misión principal entre otras la de operar, inspec-

cionar y controlar el funcionamiento así como la conservación y

reparación de los sistemas y procesos de la Instalación con cono-

cimientos suficientes para interpretar planos, croquis o esquemas.

Así mismo realizará cualquier otra actividad que le sea encomen-

dada por los superiores de naturaleza similar.

Oficial de 2ª

Personal que habiendo realizado el aprendizaje de un oficio de-

terminado de una forma cualificada, realiza con responsabilidad

todas las tareas laborales inherentes a su puesto de trabajo, bajo

la supervisión de un superior.

Formación y experiencia

Formación académica equivalente a FP I y experiencia mínima

de un año , o experiencia acreditada equivalente.

Actividades principales

Miércoles, 25 de Enero de 2012Nº 16  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Tienen como misión principal operar los procesos, controlar el

funcionamiento de los mismos vigilar, conservar y mantener en

buen estado y correcto funcionamiento los diferentes equipos e

instalaciones con conocimientos elementales para interpretar pla-

nos, croquis y esquemas sencillos. Así mismo realizará cualquier

otra actividad que le sea encomendada por los superiores de na-

turaleza similar.

Peón especialista

Personal que habiendo realizado el aprendizaje de una activi-

dad, en una secuencia de trabajo determinada, realiza con res-

ponsabilidad todas las tareas inherentes a su nivel.

Formación

Formación académica equivalente a E.G.B. y/o experiencia

acreditada equivalente.

Actividades principales

Tienen como misión principal la realización de operaciones ele-

mentales con máquinas sencillas, con carga y descarga manua-

les o con medios mecánicos simples, tareas de limpieza y en ge-

neral tareas elementales en cualquier proceso.

D) PERSONAL ADMINISTRATIVO

El personal administrativo es el que realice trabajos administra-

tivos de ejecución autónoma, o bajo la supervisión de un superior.

Tendrán las categorías de:

Oficial 1ª Administrativo

Personal que poseyendo la capacidad, titulación y/o conoci-

mientos necesarios, adecuados a su cualificación específica, rea-

liza bajo las órdenes de sus superiores y en dependencia directa

de los mismos, tareas de responsabilidad relacionadas con el ser-

vicio que desempeña, así como cuantas se requieran, para su to-

tal y perfecta ejecución, teniendo iniciativa para resolver las difi-

cultades que surjan en el desempeño de su cometido, si bien su

actuación será supervisada por sus mandos.

Formación y experiencia

Formación académica equivalente a FPII y experiencia mínima

de dos años, o experiencia acreditada equivalente.

Oficial 2ª Administrativo

Personal que realiza con responsabilidad trabajos administrati-

vos que le encomiendan sus superiores. Se requiere en esta ca-

tegoría una suficiente capacitación para el manejo de máquinas

auxiliares de oficina e informática, poseyendo con suficiencia co-

nocimientos sobre los procesos administrativos y utilizando ade-

cuadamente los recursos puestos a su disposición tanto desde el

punto de vista funcional como de operación.

Formación y experiencia

Formación académica equivalente a FP I y experiencia mínima

de un año, o experiencia acreditada equivalente.

Auxiliar Administrativo

Personal auxiliar dentro de las funciones administrativas de la

Empresa que posee los conocimientos adecuados para el desa-

rrollo de tales tareas, comprendiendo el manejo de máquinas au-

xiliares de oficina e informática.

Formación

Formación académica equivalente a FP I, ó experiencia acredi-

tada equivalente.

CAPÍTULO III - RETRIBUCIONES

Artículo 11 - ESTRUCTURA SALARIAL

Se entenderá por Salario la suma de Salario Base, Antigüedad

y Complemento Personal.

1) CONCEPTOS FIJOS

a) Salario Base

Es la cantidad fijada en la tabla salarial a percibir por cada em-

pleado según el nivel al que pertenezca.

b) Antigüedad

Es la cantidad a percibir por un empleado en función de los

años de servicio en la Empresa, consistente en el abono de trie-

nios. La percepción de estos trienios se devengará a partir del día

primero del mes en que se cumplan.

Para el cómputo de la antigüedad se tendrá en cuenta el tiem-

po transcurrido en excedencia forzosa, período de prueba y el

tiempo transcurrido con contrato de trabajo eventual o interino,

cuando se pase a la situación de fijo sin solución de continuidad.

La cuantía por trienio y paga será de 49,01 € para 2010.

c) Complemento Personal

Es la cantidad que percibe un trabajador por encima de su sala-

rio base fijado en la tabla salarial. Parte de las cantidades percibi-

das como retribución variable podría incrementar este comple-

mento, y por tanto consolidarse, para todos los trabajadores.

Se actualizará en la misma proporción que el Salario Base.

2) CONCEPTOS VARIABLES

a) Retribución Variable

Se dotan los siguientes porcentajes de la suma de salario base

y complemento personal al 31 de Diciembre del año correspon-

diente, para retribución variable:

6% a partir de 2010

Esta cuantía se pagará en función del grado de cumplimiento

de los objetivos generales de la Instalación, afectando a toda la

plantilla por igual en el porcentaje resultante. Estos objetivos se-

rán profesionales y técnicos, es decir, estarán relacionados con la

realización y desarrollo del trabajo y con parámetros técnicos de

funcionamiento de la Instalación de El Cabril.

Tanto el establecimiento de los objetivos como su posterior

evaluación será facultad de la Dirección de la Empresa. La Direc-

ción de la empresa realizará una consulta previa, no vinculante, al

Comité de Empresa sobre posibles objetivos a establecer. La Di-

rección comunicará, dentro del primer trimestre de cada año, los

objetivos del C.A. El Cabril previstos para el citado año. Durante

el año se hará el seguimiento para conocer el nivel de cumpli-

miento de los objetivos. Una vez finalizado el año, y dentro del

primer trimestre del año siguiente, se dará a conocer el grado de

cumplimento de los objetivos.

La retribución correspondiente a este concepto se abonará en

el primer trimestre del año siguiente.

b) Plus de Asistencia

Es la cantidad que percibe el empleado por cada día que acu-

de a trabajar a la Instalación de El Cabril por razón del aislamien-

to de la misma. Se fija en 8,42 €/día para 2010.

También se percibirá este plus cuando el trabajador esté en co-

misión de servicio, cuando se descanse por compensación de ho-

ras extraordinarias o de formación y cuando se esté de baja médi-

ca por accidente laboral y/o in itinere.

La percepción de este plus es incompatible con el plus festivo.

c) Plus de Festivo

El empleado que trabajase en día no laborable (según el calen-

dario establecido) percibirá una cantidad equivalente a 1,45 ve-

ces el valor de un día laborable. A los efectos del presente artícu-

lo no se considera trabajo el tiempo empleado en desplazamien-

tos.

El valor de un día laborable, a efectos del presente plus, se cal-

culará dividiendo el salario base y complemento personal anual

por el total de los días laborables del año.

Esta percepción será incompatible con la compensación en

tiempo establecida en el art. 14.

Cuando el tiempo de permanencia en la Instalación sea igual o

inferior a media jornada se devengará 1/2 Plus Festivo y cuando

Miércoles, 25 de Enero de 2012 Nº 16  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

el tiempo esté comprendido entre 1/2 jornada y una se percibirá 1

Plus Festivo.

Si se superan la jornada laboral, el exceso se considerará ho-

ras extraordinarias y tendrán el tratamiento previsto en el aparta-

do 3 del presente artículo.

Si el trabajo se realiza en día no laborable en el Centro de Tra-

bajo de El Cabril y laborable en el lugar de destino, la percepción

del Plus Festivo está supeditada a la constancia y autorización en

la Orden de Viaje correspondiente.

La Dirección informará mensualmente al Comité de Empresa

acerca del número de pluses festivos realizados, indicando los

motivos y las personas.

d) Plus de Retén

El empleado que, de acuerdo con la organización de retenes

establecida, esté en disposición de ser localizado fuera de la jor-

nada laboral a través de un buscapersonas y de incorporarse al

trabajo, en su caso, recibirá un plus denominado de "retén" cuyo

valor se fija en 144,87 € por cada semana que permanezca de

servicio para 2010. Los empleados en semana de retén percibi-

rán 18,15 € por cada día no laborable en la instalación entre el

Lunes y el Viernes de la semana correspondiente.

Las llamadas de retén que supongan desplazamiento a la insta-

lación tendrán tratamiento de comisión de servicio.

e) Plus de Turno

Cuando la Empresa estableciera para todos o parte de sus tra-

bajadores un régimen de turnos rotativos o turnos especiales, que

cambiaran sus condiciones objetivas del horario general del Con-

venio, ésta pagará a todos los trabajadores implicados la canti-

dad de 20.02 € por día que estén fuera del horario habitual para

2010.

La fijación de turnos se hará de modo rotativo entre todos los

trabajadores con capacidad para las funciones encomendadas.

Durante el mes de Enero la Dirección de la Empresa distribuirá

al Comité de Empresa el calendario previsto de actividades some-

tidas a turnos para dicho año con los trabajadores afectados.

Cualquier modificación se comunicará con la mayor brevedad po-

sible. Dichos cambios se consensuarán entre Jefe de Servicio ó

Responsable de Área y los trabajadores implicados, sin perjuicio

de que por razones técnicas, productivas o ajenas a la voluntad

de la partes no se pudiera llevar a efecto la actividad programada.

Cuando un empleado comience una semana en sistema de tur-

no, completará ésta en el mismo horario. No obstante, si por razo-

nes técnicas, productivas o ajenas a la voluntad de las partes no

se pudiera llevar a efecto la actividad programada, se volverá al

horario habitual a la mayor brevedad posible. En dicho caso el

trabajador cobrará el plus de turno la semana completa. De la

misma manera, aquellos trabajadores que se incorporen al turno

de tarde durante la semana, percibirán el turno de la semana

completa.

No percibirá este plus el personal que hubiese sido contratado

para realizar su horario habitual durante el horario de turno o en

horarios especiales, salvo que se les alterase el mismo. Si así

fuera les será de aplicación los párrafos anteriores.

3) HORAS EXTRAORDINARIAS

La Empresa y el órgano representativo de los trabajadores ma-

nifiestan su propósito de que no se realicen horas extraordinarias

con carácter sistemático, excepto aquellas que sean necesarias

por períodos punta de producción, ausencias imprevistas, com-

pletar y solapar turnos, eficacia en el trabajo u otras circunstan-

cias peculiares de la actividad de que se trate.

Los trabajadores se comprometen a realizar las horas extraor-

dinarias que fueren necesarias en base a lo indicado en el párra-

fo anterior, así como las estructurales y las que vengan exigidas

por la necesidad de reparar siniestros y otros daños de urgente

reparación.

Para que la prolongación de jornada dé lugar al devengo de ho-

ras extraordinarias, será necesaria la previa autorización del Di-

rector del Centro.

El valor de las horas extraordinarias será el resultado de apli-

car la siguiente fórmula:

Valor hora extra = Salario Base + Complemento Personal

anual/Horas jornada anual, multiplicado por 1,75.

La Empresa informará mensualmente al Comité de Empresa

del número de horas extraordinarias realizadas cada mes, así co-

mo de los casos y razones que las hayan motivado.

Si algún trabajador tuviera que realizar más de 80 horas ex-

traordinarias al año, las que excedan de 80 serán compensadas

en los cuatro meses siguientes a su realización, en tiempo libre a

razón de 1'75 por cada hora.

No obstante, el trabajador podrá compensar mediante descan-

so, las horas extraordinarias realizadas aún cuando no haya lle-

gado al tope máximo de 80 anuales, comunicándolo al Servicio

de Administración.

4) PLUS DE NOCTURNIDAD

Las horas comprendidas entre las 22:00 horas y las 06:00 ho-

ras se considerarán nocturnas, y se abonarán con un Plus de

Nocturnidad equivalente a:

Valor Plus hora nocturna = Salario Base + Complemento Per-

sonal anual/Horas jornada anual, multiplicado por 0,25.

Queda exceptuado de la percepción de este complemento el

personal que hubiese sido contratado para realizar su trabajo du-

rante el período nocturno y se le hubiera tenido en cuenta este

Plus a la hora de fijar su salario.

Artículo 12 - RETRIBUCIONES

a) Pago de salario

Todas las percepciones pactadas en este Convenio se conside-

ran brutas, y de las mismas se deberá deducir la parte que por el

Impuesto de la Renta de las Personas Físicas (IRPF) y por cotiza-

ción a la Seguridad Social pueda corresponder a los trabajadores

de acuerdo con las normas vigentes.

El pago de los salarios se efectuará de acuerdo con las disposi-

ciones vigentes por meses vencidos.

De conformidad con lo establecido en el apartado 1 del artº 29

del Estatuto de los Trabajadores, se considera válido el recibo de

salarios que la empresa viene utilizando.

El empleado tendrá derecho a percibir anticipos a cuenta de

sus haberes, sin que éstos puedan exceder del 90% del importe

líquido de la mensualidad.

b) Número de Pagas

El personal afectado por el presente Convenio devengará, ade-

más de las doce pagas normales, dos pagas extraordinarias al

año, devengándose cada una de ellas semestralmente, en los

meses de Junio y Diciembre, y pagaderas en los días 15 de am-

bos meses. El importe de cada una de las pagas extraordinarias

será el mismo de una paga normal según los valores que se fijan

en la tabla.

Se entiende por mensualidad 1/12 del salario bruto anual, y por

paga 1/14 del salario bruto anual.

c) Tabla Salarial

La tabla salarial se estructura en cuatro grupos:

1.- Personal titulado

2.- Personal técnico no titulado

3.- Personal de oficios

4.- Personal administrativo

Miércoles, 25 de Enero de 2012Nº 16  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Estos grupos, se subdividen en varias categorías.

Todo el personal deberá estar asignado a un nivel de la tabla

salarial. El personal titulado en prácticas percibirá como mínimo el

80% del salario base del nivel de la tabla salarial que se le asig-

ne.

El salario base a percibir por el personal de nueva incorpora-

ción a la Empresa, durante el periodo máximo de un año, por con-

siderar este tiempo como periodo de adaptación, será como míni-

mo el 85% del salario base del nivel a que se asigne.

Se establece como tabla salarial para 2010, aplicable a los em-

pleados dentro del ámbito personal del Convenio, la contemplada

en el Anexo I.

d) Incremento económico

Los incrementos económicos que se pactan en el Convenio pa-

ra los años 2010 a 2011, son los siguientes:

Año 2010: 0,3%

Año 2011: 0%

CAPÍTULO IV - JORNADA LABORAL Y TRANSPORTE

Artículo 13 - JORNADA

Se establece una jornada de 1.602,54 horas a partir del año

2010.

En la última quincena de Diciembre, la Empresa publicará el

Calendario Laboral del año siguiente. Si el Calendario Laboral ofi-

cial supera los 217 días laborables, se pactará con el Comité de

Empresa los días que no son laborables en este Centro de Traba-

jo.

Artículo 14 - HORARIO

El horario será de 7 horas y 15 minutos a 14 horas y 40 minu-

tos de lunes a viernes. Este horario se podrá modificar, previo

acuerdo con el Comité, para el cumplimiento de la jornada esta-

blecida en el artículo anterior.

Por razones organizativas y de producción se establece un tur-

no de tarde con horario de 14 horas a 21 horas y 25 minutos, de

lunes a viernes.

En estos horarios se computarán 20 minutos diarios de bocadi-

llo y 30 minutos diarios de vestuario y ducha.

Los turnos serán semanales, salvo que por motivos técnicos

sean precisos períodos inferiores.

El personal que realice funciones de guardería de finca, el de

comunicación social y el personal contratado con horarios espe-

ciales, cumplirá la jornada establecida en el artículo anterior se-

gún horario a fijar por la Dirección del Centro y representantes de

los trabajadores, quién tendrá en cuenta las circunstancias del

personal afectado, salvo pacto singular en contrario.

Cuando se efectúen desplazamientos por razones de trabajo

en día no laborable, el empleado tendrá derecho a las compensa-

ciones horarias siguientes:

- Una jornada: cuando la hora de salida es anterior a las 14:40

horas o la de llegada al domicilio habitual después de las 14:40

horas. También se tendrá derecho a una jornada cuando sea fes-

tivo tanto en el Centro de trabajo de El Cabril como en el lugar de

desplazamiento.

- Media jornada: cuando la salida se efectué entre las 14:40 ho-

ras y las 24:00 horas o la llegada sea anterior a las 14:40 horas.

El reconocimiento de estas compensaciones está supeditada a

la constancia y conformidad en la Orden de Viaje correspondien-

te.

En los desplazamientos en días laborables se computará como

tiempo adicional trabajado 3 horas con un máximo de 21 horas al

mes.

La compensación horaria establecida en este artículo será in-

compatible con la percepción del Plus Festivo del art. 11 2 c).

Artículo 15 - TRANSPORTE

La Empresa dotará de medios de transporte colectivo debida-

mente acondicionado y efectuará las rutas desde Peñarroya-Pue-

blonuevo, Fuenteobejuna, Azuaga, Córdoba y Hornachuelos al

Centro de trabajo de El Cabril.

En aquellos supuestos a los que por horario especial no se

puedan utilizar estos medios de transporte colectivos se buscará

una alternativa caso a caso.

CAPÍTULO V - CONTRATACIÓN Y FORMACIÓN

Artículo 16 - SISTEMAS DE PROVISIÓN DE VACANTES

Cuando se produce una vacante o puesto de trabajo de nueva

creación, en ambos casos la ocupación de dicha plaza, se some-

terá al sistema de provisión de vacantes que a continuación se

detalla.

Siempre que se den las circunstancias establecidas en el pre-

sente Convenio y ello sea posible por cumplimiento de los requisi-

tos de titulación y perfil exigidos para el puesto vacante, se cubri-

rá el mismo por el procedimiento de promoción interna.

Cuando no sea posible la promoción interna, el sistema aplica-

ble será el de convocatoria exterior, sin perjuicio del sistema es-

pecial de selección para los supuestos contemplados en el pre-

sente artículo.

a) Promoción interna

Una vez demostrada la necesidad de aplicar cualquiera de los

casos antes mencionados, el Servicio de Administración comuni-

cará al Comité de Empresa la existencia de dicha vacante, junto

con el perfil de la misma, en el que se hará constar lo siguiente:

Categoría laboral

Requisitos académicos y profesionales

Plazo de presentación de solicitudes, el cual no será inferior a

15 días naturales desde su publicación en el tablón de anuncios

Se constituirá una Comisión de Selección compuesta por el Je-

fe de Svo. de Administración, o persona en quién delegue, el Je-

fe de Svo. al que pertenezca el puesto, o persona en quién dele-

gue, y dos trabajadores designados por el Comité de Empresa.

Esta Comisión es la encargada de aprobar el perfil del puesto

propuesto y efectuar el proceso de selección, proponiendo a la

Dirección, para su aprobación, los candidatos más idóneos.

La vacante se publicará en los tablones de anuncios de los dis-

tintos Centros de Trabajo, a fin de que los empleados que esti-

men reunir los requisitos exigidos presenten su candidatura al

Servicio de Administración y Asuntos Generales con copia al Ser-

vicio al que pertenecen.

Los candidatos que reúnan los requisitos necesarios efectua-

rán las pruebas psicotécnicas y prácticas que se consideren perti-

nentes, propuestas por el Servicio al que pertenezca el puesto, y

adaptadas a la categoría laboral del puesto. La Comisión de Se-

lección indicará el tipo de pruebas a efectuar.

La vacante será cubierta por la persona que se considere más

idónea por la Dirección entre las propuestas por la Comisión de

Selección, teniendo prioridad los empleados de este Centro de

Trabajo.

Si a criterio de la Comisión de Selección, por la características

especiales del puesto, no hay ningún posible candidato que reú-

na los requisitos, se podrá proponer a la Dirección que apruebe

su contratación exterior.

b) Contratación exterior

Si con el procedimiento establecido en el apartado anterior no

se hubiera encontrado candidato idóneo, la Empresa procederá a

convocar la vacante por contratación exterior, de acuerdo con el

procedimiento descrito en el apartado a, a través de la Comisión

de Selección.

Miércoles, 25 de Enero de 2012 Nº 16  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

La vacante será cubierta por la persona que se considere más

idónea por la Dirección entre las propuestas por la Comisión de

Selección.

c) Sistema Especial de Selección

Se considerarán puestos de libre designación del Comité de Di-

rección de la Empresa los siguientes:

- Personal titulado

- Personal que realice funciones de caja

- Personal que realice funciones de secretaría de dirección

- Personal que realice funciones de atención al público

El proceso de selección se hará dentro de los principios de pu-

blicidad, igualdad, mérito y capacidad.

Artículo 17 - CONTROL POR EL COMITÉ DE EMPRESA

El Comité de Empresa tendrá acceso a la información que soli-

cite sobre cualquier proceso de selección efectuado, para lo cual

podrá designar dos miembros que, con el Servicio de Administra-

ción, pueda revisar la documentación correspondiente, a fin de

controlar el cumplimiento del procedimiento establecido.

La Dirección de la Empresa informará al Comité de Empresa de

las contrataciones realizadas.

La Dirección de la Empresa comunicará por escrito, antes del

31 de Diciembre de cada año, al Comité de Empresa, el Plan de

Empleo, así como las previsiones en esta materia que figuren en

los planes a medio plazo y que incluirán la definición de aquellas

plazas que, a criterio de la Empresa, podrían ser cubiertas me-

diante promoción interna.

Artículo 18 - FORMACIÓN DEL PERSONAL

La formación del personal en la empresa atenderá dos finalida-

des primordiales:

1. Obtener una mejor capacitación personal para conseguir una

mayor promoción laboral y social.

2. Obtener una mejor adecuación profesional de los recursos

humanos para conseguir una mayor eficacia en los diferentes

puestos de trabajo.

La formación tendrá cuatro objetivos básicos:

a) Promoción: Capacitación básica para permitir, en su caso, el

acceso a categorías superiores.

b) Perfeccionamiento: Mayor eficacia en el puesto de trabajo.

c) Reconversión: Capacitación en especialidades distintas del

actual puesto de trabajo.

d) Desarrollo humano.

Cuando la Empresa organice o envíe al personal a realizar cur-

sos o actividades de formación profesional en las técnicas pro-

pias del trabajo fuera de la jornada laboral, el tiempo de forma-

ción se compensará en descanso a razón de hora/hora. La asis-

tencia a cursos de formación obligatoria se realizará preferente-

mente dentro de la jornada de trabajo, a no ser que por motivos

justificados y previo acuerdo con los asistentes se prolongue du-

rante la tarde.

En el ámbito de la capacitación personal para conseguir una

mayor promoción personal, cultural o social, la Empresa financia-

rá, a petición del trabajador:

1. El 100% del coste de las clases de idiomas, siempre que se

constate la asistencia y aprovechamiento.

2. El 100% de la matrícula de estudios universitarios, siempre

que se aprueben al menos el 60% de las asignaturas matricula-

das.

3. El coste de asistencia a Congresos, Cursillos y Seminarios

de las distintas especialidades de carácter general, previa autori-

zación del Director del Centro.

La empresa facilitará puntualmente al Comité de Empresa

cuanta información se genere en relación con los planes de for-

mación y sea necesaria para posibilitar su participación con la

emisión del correspondiente informe, en su caso.

Artículo 19 - PROMOCIÓN DEL PERSONAL

La Dirección dotará las cuantías necesarias para materializar

los incrementos retributivos derivados de la asunción por parte de

los trabajadores de nuevas responsabilidades o actividades de

mayor contenido.

CAPÍTULO VI - MOVILIDAD FUNCIONAL

Artículo 20 - CAMBIO DE PUESTO DE TRABAJO

Se denomina cambio de puesto de trabajo el paso de un traba-

jador de una Área a otra diferente, o el desempeño de otra fun-

ción en la misma Área que no conlleve cambio de residencia.

El cambio de puesto podrá tener origen en una de las causas

siguientes:

1) Cambio de puesto a petición del trabajador

En este caso el trabajador solicitará por escrito a la Empresa el

cambio de puesto. En el supuesto de que la Empresa acceda al

cambio solicitado, el trabajador pasará a devengar la retribución

correspondiente al puesto solicitado así como los complementos

de dicho puesto.

2) Cambio de puesto por permuta

Los trabajadores del mismo grupo, categoría y nivel podrán so-

licitar la permuta de sus respectivos puestos. En tal caso la Direc-

ción resolverá en función de las necesidades del servicio y la apti-

tud de ambos trabajadores. De la resolución adoptada la Direc-

ción informará al Comité de Empresa.

3) Cambio de puesto por mutuo acuerdo

Cuando el cambio de puesto tenga su origen por mutuo acuer-

do entre Empresa y trabajador, las condiciones se establecerán

por escrito entre ambas partes.

4) Cambio de puesto por capacidad disminuida

En este caso se considerará como personal de capacidad dis-

minuida aquellos trabajadores que hayan sufrido una limitación

funcional o psíquica derivada tanto de enfermedad como de acci-

dente, sea laboral o no laboral que, sin que suponga una disminu-

ción invalidante total o absoluta, afecte a los trabajos de su profe-

sión habitual e impida el desarrollo de los mismos en forma co-

rrecta y completa.

La declaración de esta situación podrá efectuarse bien a través

de la calificación oficial como invalidez permanente parcial, o a

través de los Servicios Médicos de Empresa. El Servicio Médico

de Empresa estudiará ambos supuestos, calificará el hecho y de

acuerdo con el Comité de Seguridad y Salud del Centro de Traba-

jo, propondrá a la Dirección la adopción de las medidas pertinen-

tes.

5) Cambio por necesidades del servicio

Cuando por razones técnicas, organizativas o de producción u

otras derivadas de la actividad de la Empresa, la Dirección dis-

ponga el cambio de puesto de un trabajador, se respetará a éste

el salario que tenga asignado. En caso de suponer superior o in-

ferior categoría, se estará a lo dispuesto en el artículo 21. En el

caso de que para el desempeño del nuevo puesto el trabajador

necesite una formación profesional específica, la Empresa pro-

porcionará la misma a su exclusivo cargo.

Por otro lado, el cambio de puesto de trabajo será automático

en los casos de acumulación de dosis radiactivas por encima de

los límites establecidos legalmente. Para estos supuestos se re-

querirá informe de los Servicios Médicos, Servicio de Protección

Radiológica y de la Dirección, redactados en base a los criterios

contenidos en la Legislación vigente.

En caso de disconformidad, el Comité de Empresa podrá recu-

rrir contra dicho cambio.

Miércoles, 25 de Enero de 2012Nº 16  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Artículo 21 - TRABAJOS DE SUPERIOR E INFERIOR CATE-

GORÍA

La realización de funciones no correspondientes al grupo profe-

sional o a categorías equivalentes sólo será posible si existiesen

razones técnicas u organizativas que la justificase y por el tiempo

imprescindible para su atención. En caso de encomienda de fun-

ciones inferiores, ésta deberá estar justificada por necesidades

perentorias o imprevisibles de la actividad productiva, debiendo

comunicar esta situación a los representantes de los trabajado-

res.

La movilidad funcional se efectuará sin menoscabo de la digni-

dad del trabajador y sin perjuicio de su formación y promoción

profesional, teniendo derecho a la retribución correspondiente a

las funciones que efectivamente realiza, salvo en los casos de en-

comienda de funciones de inferior categoría en las que se man-

tendrá la retribución de origen.

Si como consecuencia de la movilidad funcional se realizase

funciones superiores a la del grupo profesional o a la de las cate-

gorías correspondientes, por un periodo superior a seis meses

durante un año o a ocho durante tres años, el trabajador podrá re-

clamar el ascenso si a ello no obsta lo dispuesto en este Conve-

nio Colectivo, o, en todo caso, la cobertura de la vacante corres-

pondiente a las funciones por él realizadas conforme las reglas en

materia de ascensos aplicables en la empresa, sin perjuicio de re-

clamar la diferencia salarial correspondiente.

Artículo 22 - TRASLADOS

Se entiende por traslado el cambio de destino entre los diferen-

tes Centros de Trabajo de ENRESA. Podrá tener su origen en

una de las causas siguientes:

1) A petición del trabajador

El traslado a petición del trabajador solamente podrá conceder-

se al personal fijo de plantilla en ocasión de que exista vacante

dentro de su mismo grupo, categoría, especialidad y nivel.

La tramitación de este traslado se hará mediante solicitud escri-

ta que será resuelta por la Dirección en el plazo de treinta días.

Concedido el traslado, el interesado no tendrá derecho a in-

demnización por gastos de traslado ni dietas, y deberá incorporar-

se a su nuevo puesto en el plazo máximo de treinta días.

La preferencia en la concesión de los traslados a que se refie-

re este apartado será la siguiente:

a) Los trabajadores cuyo cónyuge ocupe un puesto de trabajo

en ENRESA en la localidad donde se solicite.

b) Los trabajadores cuyo cónyuge ocupe un puesto de trabajo

en cualquier Empresa o Ente administrativo en la localidad donde

se solicite.

c) Los trabajadores con hijos en edad escolar, cuando en el lu-

gar de residencia no existan Centros de Enseñanza adecuados.

d) Los trabajadores de mayor antigüedad en la Empresa.

e) Los trabajadores de mayor edad.

2) Por necesidades del servicio con cambio de residencia

Cuando por necesidades técnicas, organizativas o de produc-

ción que lo justifiquen, la Empresa disponga un traslado con cam-

bio de residencia y, previo expediente, en su caso, tramitado y

aprobado por la Autoridad Laboral y el Comité de Empresa, el tra-

bajador que será preavisado por escrito con una antelación de al

menos tres meses, tendrá derecho a optar:

a) Por el traslado, siendo a cuenta de la Empresa los gastos

que ocasione el desplazamiento del trabajador y su familia así co-

mo los de transporte de mobiliario y enseres. Y además una in-

demnización equivalente a media anualidad de su salario bruto.

Se fija una indemnización mínima equivalente a la de media

anualidad de salario base medio de la Empresa más siete trie-

nios de antigüedad. La Empresa concederá además 5 días labo-

rables retribuidos para buscar vivienda y otros 3 días para trasla-

dos.

Este traslado llevará aparejado el derecho a percibir la totali-

dad del salario, el respeto de la categoría profesional, así como

cualquier otra condición que tuviera reconocida.

b) Por rescindir su contrato, mediante indemnización que se fi-

je como si se tratara de despido improcedente, por crisis laboral o

económica, salvo acuerdo más favorable con ENRESA.

Los empleados trasladados por necesidades del Servicio ten-

drán preferencia para ocupar las vacantes que se produzcan en

el Centro de origen, dándoles ENRESA conocimiento de las exis-

tentes en cada momento, respetándose en todo caso dentro de

cada categoría el orden de antigüedad.

Sin perjuicio de lo antes dicho, el criterio de traslado dentro de

cada grupo profesional será el de menor antigüedad.

3) Por necesidades del servicio sin cambio de residencia

En este caso se pactarán las condiciones de traslado entre la

Empresa y el trabajador.

4) Por mutuo acuerdo

Se estará a lo acordado por ambas partes.

CAPÍTULO VII - DESPLAZAMIENTOS

Artículo 23 - DESPLAZAMIENTOS

Por razones técnicas, organizativas o de producción, ENRESA

podrá desplazar a su personal a población distinta a su Centro de

Trabajo, abonándose, además de sus salarios, los conceptos que

se indican en el presente apartado.

Cuando el trabajador sea desplazado temporalmente a una po-

blación distinta a su Centro de Trabajo y desde allí sea desplaza-

do a otra población que no sea la del origen, este segundo des-

plazamiento se considerará como un nuevo desplazamiento efec-

tuado otra vez desde su Centro de Trabajo de origen.

1) DESPLAZAMIENTOS EN TERRITORIO NACIONAL

a) Desplazamientos inferiores a 2 meses

El trabajador tendrá derecho a "Gastos Pagados", y a una Ayu-

da de Bolsillo en cuantía de 26,57 €/día para 2010.

b) Desplazamientos de duración prevista entre 2 meses y 1

año

Para los dos primeros meses el trabajador podrá acogerse a lo

establecido en el apartado a) del presente artículo, o bien a lo de-

sarrollado en el presente. Serán por cuenta de la Empresa los si-

guientes gastos:

- Gastos de desplazamiento del trabajador y su familia.

- Gastos de alquiler de la vivienda, de características similares

a la de su vivienda familiar habitual, en el nuevo lugar de residen-

cia previa justificación correspondiente. Gastos de enganche de

luz, agua, gas y teléfono. Asimismo la Empresa facilitará las fian-

zas de los alquileres. En caso de que el alquiler se realizara para

un tiempo mínimo de 1 año, serán por cuenta de la Empresa los

gastos originados en el caso del no cumplimiento de dicho contra-

to.

- Una indemnización mensual equivalente a 1.155,04 €/mes pa-

ra 2010.

2) DESPLAZAMIENTOS AL EXTRANJERO

a) Desplazamientos de hasta 2 meses

- Gastos pagados

- 53,09 € diarios en concepto de Ayuda de Bolsillo para 2010.

b) Desplazamientos comprendidos entre 2 y 6 meses

El trabajador podrá optar entre

1) Condiciones establecidas en el apartado a) inmediato ante-

rior, incluyendo un viaje cada dos meses al lugar de residencia

habitual.

Miércoles, 25 de Enero de 2012 Nº 16  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

2) Los siguientes gastos:

- Viaje pagado de la familia

- Alojamiento y transporte por cuenta de ENRESA.

Una indemnización diaria dependiendo de los países de desti-

no, clasificados éstos en los grupos que a continuación se deta-

llan, y por unos importes que asimismo se indican:

Grupo 1: EE.UU., Canadá, Gran Bretaña, Suecia, Francia, Ita-

lia: 172,03 € para 2010.

Grupo 2: Suiza, Alemania, Bélgica, Austria: 137.62 € para

2010.

Grupo 3: Resto de los países: 116,94 € para 2010.

Estas indemnizaciones serán pagaderas en euros o en la mo-

neda legal del país de destino, condicionada ésta a la autoriza-

ción de la Autoridad monetaria.

3) MEDIO DE TRANSPORTE

a) Avión

Los viajes en vuelos nacionales y continente europeo se efec-

tuarán en clase turista, y en el resto en las clases denominadas

"business", "preferente", etc., siempre que sea posible; en caso

contrario se efectuará en clase turista

Si la duración de la Comisión de Servicio es inferior a un mes,

la Empresa abonará hasta un máximo de 10 Kg. de exceso de

equipaje. Si la Comisión de Servicio es superior a un mes se pac-

tará el peso del equipaje a cargo de ENRESA. Si el exceso de

equipaje fuera debido a documentación o material de su trabajo,

su importe, cualquiera que sea la duración de la Comisión, será a

cargo de la Empresa.

b) Ferrocarril

El viaje se realizará en clase turista en viajes diurnos y en co-

che cama, compartimento individual, en los nocturnos.

c) Vehículo propio

Cuando el transporte por Comisión de Servicio se realice en

vehículo propio, se abonará la cantidad de 0,34 €/km para 2010,

más los gastos de peaje y aparcamiento, en su caso.

La Empresa no será responsable, en ningún caso, de las con-

secuencias derivadas de accidente, ni de las infracciones cometi-

das por él o de los usuarios del vehículo.

d) Vehículos de alquiler

Cuando por necesidades del viaje el transporte se efectúe en

vehículo de alquiler, deberá ser autorizado expresamente por el

Director del Centro.

4) ALOJAMIENTO

A título orientativo, se considera que el alojamiento a utilizar es

el hotel de cuatro estrellas o categoría similar, siempre que las

condiciones de hospedaje del lugar de destino del viaje lo hagan

posible.

CAPÍTULO VIII - VACACIONES Y PERMISOS

Artículo 24 - VACACIONES

Las vacaciones anuales retribuidas serán de 24 días labora-

bles no computándose a estos efectos los sábados como días la-

borables. De estas vacaciones, un mínimo de 15 días laborables

se disfrutarán de forma ininterrumpida y preferentemente en vera-

no, pudiendo utilizar los días restantes a conveniencia del trabaja-

dor, siempre y cuando las necesidades del trabajo lo permitan.

Cada Área realizará una planificación de las vacaciones anua-

les que se presentará en el Servicio de Administración durante el

primer trimestre del año.

Se establece, además, un día de vacaciones para aquellos em-

pleados que tengan perfeccionado un trienio, dos días de vaca-

ciones para aquellos empleados que tengan perfeccionados dos

trienios y tres días de vacaciones para aquellos trabajadores que

tengan perfeccionados tres o más trienios. Dichos días podrán

disfrutarse a partir del momento en que se devengue el corres-

pondiente trienio.

Las vacaciones anuales no podrán ser compensadas en metáli-

co.

Se consideran festivos, además de los señalados en la legisla-

ción vigente, los días 24 y 31 de Diciembre.

Cuando el período de vacaciones fijado en el calendario de va-

caciones de la empresa coincida en el tiempo con una incapaci-

dad temporal derivada del embarazo, el parto o la lactancia natu-

ral o con el período de suspensión del contrato de trabajo por ma-

ternidad, se tendrá derecho a disfrutar las vacaciones en fecha

distinta a la de la incapacidad temporal o a la del disfrute del per-

miso que por aplicación de dicho precepto le correspondiera, al fi-

nalizar el período de suspensión, aunque haya terminado el año

natural a que correspondan.

Artículo 25 - PERMISOS NO RETRIBUIDOS

El personal con más de 1 año de antigüedad, podrá disfrutar de

un permiso no retribuido, por un período no superior a tres me-

ses cada tres años. Si la licencia excede de diez días el trabaja-

dor causará baja en la Seguridad Social durante el tiempo del

permiso.

La Dirección podrá conceder, siempre que las necesidades del

Servicio lo permitan, permisos de hasta diez días al año para

asuntos propios sin merma de los períodos de vacaciones.

La Dirección concederá reducciones de jornada de al menos 1

hora de duración, con la disminución proporcional del salario, a

los trabajadores, cuando concurran en ellos alguna de las si-

guientes circunstancias:

- Que por razones de guarda legal tengan al cuidado directo al-

gún menor de 8 años, minusválido físico, psíquico o sensorial,

que no desempeñe una actividad retribuida.

- Que precisen encargarse del cuidado directo de un familiar,

hasta el segundo grado de consanguinidad o afinidad, que por ra-

zones de edad, accidente o enfermedad no pueda valerse por sí

mismo y que no desempeñe actividad retribuida.

Artículo 26 - PERMISOS RETRIBUIDOS

El trabajador, previo aviso y justificación, podrá ausentarse del

trabajo, con derecho a remuneración, por alguno de los motivos y

por el tiempo siguiente:

a) 15 días naturales por razón de matrimonio. Para el disfrute

de este permiso será necesario un preaviso de 15 días.

b) 3 días naturales, prorrogables en caso desplazamiento has-

ta 5, por fallecimiento de padres, hijos, cónyuge y hermanos.

c) 2 días naturales prorrogables en caso de desplazamiento,

hasta 4 por fallecimiento de abuelos, nietos, así como padres, hi-

jos y hermanos políticos.

d) 1 día natural, prorrogable en caso de desplazamiento hasta

2, por fallecimiento de familiar de hasta tercer grado de consan-

guinidad.

e) 2 días naturales, prorrogables en caso de desplazamiento

hasta 4, por accidente o enfermedad graves, hospitalización o in-

tervención quirúrgica sin hospitalización que precise reposo domi-

ciliario de parientes hasta el segundo grado de consanguineidad

o afinidad.

f) 1 día natural por matrimonio de padres, hijos y hermanos ya

sean consanguíneos o afines.

g) 3 días laborables, por nacimiento de hijo, acogimiento o

adopción.

h) 1 día laborable por traslado del domicilio habitual. Amplia-

bles a 3 en caso de traslado a localidad distinta.

i) Por el tiempo necesario en los casos de asistencia a consul-

ta médica. En estos casos será necesario la presentación del jus-

Miércoles, 25 de Enero de 2012Nº 16  p.8

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

tificante de haber asistido a las mencionadas consultas.

j) Por el tiempo indispensable para el cumplimiento de un de-

ber inexcusable de carácter público y personal.

k) Por lactancia de un hijo menor de 9 meses, 1 hora de ausen-

cia de trabajo que podrá dividir en 2 fracciones, ó la reducción de

la jornada normal en 45 minutos, ó la acumulación de los 45 mi-

nutos diarios para generar los días de permiso retribuido que re-

sulten.

l) Por el tiempo indispensable para la realización de exámenes

prenatales y técnicas de preparación al parto que deban realizar-

se dentro de la jornada de trabajo.

m) En los restantes casos previstos en la Legislación vigente,

se estará a lo establecido en la misma.

Artículo 27 - PERMISOS POR RAZÓN DE ESTUDIOS

En el caso de que el trabajador curse estudios para la obten-

ción de un título académico o profesional, tendrá derecho a:

1) Permiso para asistir a exámenes y demás pruebas obligato-

rias sin merma de sus haberes y por el tiempo indispensable.

2) La Dirección estudiará con los representantes de los trabaja-

dores, la posibilidad de admitir reducciones en la jornada, con re-

cuperación o no de las mismas, a los trabajadores que estén cur-

sando estudios en Centros Oficiales.

Artículo 27 bis - SUSPENSIÓN DEL CONTRATO POR MA-

TERNIDAD Y PATERNIDAD

En el supuesto de parto, la trabajadora tendrá derecho a una

suspensión de dieciséis semanas ininterrumpidas por maternidad,

ampliables en el supuesto de parto múltiple en dos semanas más

por cada hijo a partir del segundo. El período de suspensión se

distribuirá a opción de la interesada siempre que seis semanas

sean inmediatamente posteriores al parto.

A partir del 1 de enero de 2012, en los supuestos de nacimien-

to de hijo, adopción o acogimiento, el trabajador tendrá derecho a

la suspensión del contrato por paternidad durante cuatro sema-

nas ininterrumpidas, ampliables en el supuesto de parto, adop-

ción o acogimiento múltiples en dos días más por cada hijo a par-

tir del segundo. Esta suspensión es independiente del disfrute

compartido de los períodos de descanso por maternidad.

Artículo 28 - EXCEDENCIAS FORZOSAS ESPECIALES

Dará lugar a la situación de excedencia forzosa la elevación o

designación para cargos públicos o sindicales cuando su ejerci-

cio imposibilite la asistencia al trabajo. La excedencia se prolon-

gará por el tiempo que dure el cargo que la determina, debiendo

solicitarse el reingreso dentro del mes siguiente al cese en el car-

go.

Al personal en situación de excedencia forzosa o especial, se le

reservará su puesto de trabajo y se le computará a efectos de an-

tigüedad todo el tiempo comprendido en aquélla, no percibiendo

remuneración alguna durante dicho tiempo. En el momento de su

reincorporación percibirá el salario vigente correspondiente a su

categoría.

El personal en situación de excedencia forzosa o especial po-

drá optar a las vacantes que se convoque en el Centro de Traba-

jo.

Artículo 29 - EXCEDENCIA POR EL CUIDADO DE HIJO Y

DE FAMILIAR

Los trabajadores tendrán derecho a un período de excedencia

no superior a 3 años para atender al cuidado de cada hijo, tanto

cuando lo sea por naturaleza como por adopción, a contar desde

la fecha de nacimiento de este. Los sucesivos hijos darán dere-

cho a un nuevo período de excedencia que, en su caso, pondrán

fin al que se viniera disfrutando.

Cuando el padre y la madre trabajen, sólo uno de ellos podrá

ejercitar este derecho.

Los trabajadores tendrán derecho asimismo a un periodo de

excedencia de duración no superior a 2 años para atender al cui-

dado de un familiar hasta el segundo grado de consanguineidad o

afinidad, que por razones de edad, accidente, enfermedad o dis-

capacidad no pueda valerse por sí mismo, y no desempeñe activi-

dad retribuida.

Durante el primer año y medio, a partir del inicio de cada situa-

ción de excedencia, el trabajador tendrá derecho a la reserva de

su puesto de trabajo y a que el citado período sea computado a

efectos de antigüedad.

Artículo 30 - EXCEDENCIAS VOLUNTARIAS

Los trabajadores de plantilla con más de un año de antigüedad

en la Empresa tienen derecho a solicitar excedencia voluntaria

por un plazo no menor a cuatro meses y no mayor a cinco años.

La solicitud de excedencia se presentará al Departamento de Ad-

ministración de Personal, que resolverá en el plazo máximo de

treinta días. Este derecho sólo podrá ser ejercitado por el mismo

trabajador si han transcurrido cuatro años desde el final de la an-

terior excedencia.

Durante la excedencia voluntaria quedan en suspenso los dere-

chos y deberes del trabajador, no computándose tal período a

efectos de antigüedad.

Si el trabajador no solicita por escrito el reingreso en la Empre-

sa con 15 días de antelación a la fecha de terminación de su ex-

cedencia, causará baja definitiva.

Cuando se solicite el reingreso en los casos de excedencia vo-

luntaria, éste estará condicionado a que haya vacantes en su ca-

tegoría. Si no existieran vacantes en la categoría propia y sí en

otra inferior, el excedente podrá optar por ocupar esta plaza con

el nivel retributivo que a ella corresponda hasta que se produzca

una vacante en su categoría, o no reingresar hasta la fecha en

que se produzca dicha vacante.

Artículo 31 - INCAPACIDAD TEMPORAL Y MATERNIDAD

Prestaciones por Enfermedades, Accidentes, Maternidad y Pa-

ternidad

En los casos de baja por enfermedad, accidente, maternidad o

paternidad, la Empresa abonará la diferencia entre las prestacio-

nes que en dichos supuestos concede al trabajador la Seguridad

Social y el 100% del salario que el trabajador estuviese deven-

gando en el momento de producirse la baja. En los supuestos de

demora en la calificación de incapacidad permanente, la empre-

sa seguirá complementando el 100% del salario del trabajador,

hasta que se produzca la citada calificación con o sin declaración

de incapacidad.

CAPÍTULO IX - ACCIÓN SOCIAL

Artículo 32 - PRÉSTAMOS

Los empleados con más de 6 meses de antigüedad en la Em-

presa, tendrán derecho a obtener de ENRESA, en concepto de

préstamo en una o varias veces, una cantidad que en ningún ca-

so supere 3.5 veces su salario bruto anual, con un tope máximo

de 102.172,06 euros, que necesariamente deberá aplicar a algu-

no de los siguientes conceptos:

Adquisición o reforma de vivienda familiar

Adquisición segunda vivienda familiar

Adquisición de plaza de garaje

Adquisición de vehículo

La aplicación de los préstamos a los fines establecidos en este

artículo, se justificará documentalmente ante el Dpto. de Adminis-

tración de Personal.

Para la adquisición de vehículo el tope máximo será de

18.030,36 euros.

Miércoles, 25 de Enero de 2012 Nº 16  p.9

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

El tipo de interés será el 2% fijo anual.

El período de amortización será, como máximo, de 20 años pa-

ra todos los conceptos señalados, excepto para la compra de

vehículo que será, como máximo, de 6 años. No obstante, este

plazo de amortización de 6 años, podrá ampliarse hasta comple-

tar el máximo de 20 años, siempre y cuando el empleado recon-

vierta el principal pendiente de amortizar de ese préstamo en uno

de vivienda con motivo de la adquisición de un inmueble, benefi-

ciándose del préstamo de esa naturaleza, previsto en este artícu-

lo.

Los indicados plazos de amortización se computarán a partir de

la fecha de concesión del préstamo.

El plazo de amortización no podrá ser superior a los años que

resten hasta la jubilación del empleado.

Estas condiciones quedarán reflejadas en el correspondiente

contrato personal entre ENRESA y el empleado, siendo preciso

tener suscrita alguna póliza de vida al efecto de establecer las ga-

rantías oportunas a favor de ENRESA.

Artículo 33 - ANTICIPOS REINTEGRABLES

Todos los empleados de la plantilla del Centro tendrán derecho

a solicitar por escrito un anticipo de 5 mensualidades de su sala-

rio bruto, sin intereses, a devolver en un máximo de 48 mensuali-

dades a contar desde el mes siguiente al de su concesión.

Artículo 34 - TOPE MÁXIMO DE ENDEUDAMIENTO

El pago mensual del empleado por endeudamiento total con la

Empresa en concepto de devolución de préstamos y anticipos

reintegrables no podrá ser superior al 50% del Salario neto por

mensualidad (incluyendo trienios).

Artículo 35 - OTRAS PRESTACIONES

1) Seguro de Accidentes

La Empresa tiene establecido a su cargo un Seguro contra to-

da clase de accidentes corporales. El capital asegurado será el

correspondiente a tres anualidades brutas con un mínimo de

60.000 euros.

Asimismo la Empresa tendrá concertado, un Seguro adicional

de Accidentes para las personas que, en Comisión de Servicio, y

por las características del viaje, no queden cubiertas por los be-

neficios que para este concepto la Empresa tiene concertado con

sus agencias de viaje habituales.

2) Seguro de Vida e Invalidez Permanente, Absoluta o Total

La Empresa tiene establecido a su cargo un Seguro de Vida e

Invalidez Absoluta o Total. A partir de la firma del convenio, el ca-

pital asegurado será el correspondiente a dos anualidades y me-

dia de salario bruto.

3) Asistencia Sanitaria

ENRESA establecerá las condiciones necesarias para garanti-

zar la cobertura sanitaria para su personal y sus familiares dentro

de las condiciones generales de la zona geográfica donde se en-

cuentren. Todos los empleados y personas a su cargo tendrán

derecho a estar suscritos a la compañía a la que ENRESA adjudi-

que la prestación de servicios de asistencia sanitaria, siendo con

cargo a la Empresa el 100% de las cuotas de afiliación del em-

pleado de Enresa y de los beneficiarios de éste, entendiendo por

beneficiarios al cónyuge, hijos menores de 26 años a cargo del ti-

tular, e hijos a cargo del titular con algún grado de incapacidad o

minusvalía reconocido.

4) Ayuda de comida

Cada empleado percibirá una cuantía de 1.200 euros anuales

en tiques restaurante en concepto de ayuda de comida para 2010

y de 1.953 euros anuales a partir de 2011.

5) Fondo de Pensiones

Existirá una aportación ordinaria de la Empresa de 484,64 €,

para todo empleado partícipe en el Plan de Pensiones que apor-

te un mínimo de 83,41 €/año 2010. A partir de 2011, se incremen-

tará la aportación ordinaria de 2010 en un 0,27% calculado sobre

salario base, complemento personal y antigüedad a 31 de diciem-

bre del año anterior, Cuando los límites de aportación del partíci-

pe se encuentren entre 83,41 €/año y 1.491,18 €/año 2010, existi-

rá adicionalmente una aportación de la empresa que será 1,4 ve-

ces la aportación del trabajador. Las cuantías tasadas de este

punto se actualizarán conforme a lo estipulado en el artículo 12 d.

La empresa correrá con los gastos de funcionamiento, informes y

otros necesarios para la adecuada gestión del plan.

6) Becas por estudios

Se establece un programa para Estudios Superiores para ayu-

das al personal con hijos que estudien fuera del municipio de resi-

dencia familiar.

Su distribución será acordada por una comisión paritaria, Em-

presa/Comité de Empresa de acuerdo con la normativa estableci-

da al efecto.

7) Grupo recreativo-cultural

Para contribuir a la financiación de las actividades del grupo re-

creativo-cultural, la Empresa aportará 9.586,50 euros como cuota

anual a partir del año 2010.

La directiva del grupo comunicará a la Dirección de la Empresa

anualmente el programa de actividades previstas, y justificará

posteriormente el coste incurrido, elaborando un informe anual de

actividades realizadas.

Artículo 36 - JUBILACIÓN

Las partes acuerdan la supresión de los premios de jubilación

en virtud de lo estipulado en el acuerdo alcanzado con fecha

08/11/2011.

CAPÍTULO X - PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

Artículo 37 - PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

ENRESA dará especial importancia a actividades de preven-

ción de riesgos, para lo cual, tomará las medidas adecuadas pa-

ra la realización del conjunto de actuaciones dirigidas a la promo-

ción de la mejora de las condiciones de trabajo, a tenor de lo dis-

puesto en la Ley de Prevención de Riesgos Laborales nº 31/1995,

de 8 de Noviembre y Reglamento de los Servicios de Prevención,

R.D. 39/1997, de 17 de enero.

Se concederá como crédito horario anual 240 horas, para

aquellos Delegados de Prevención que no formen parte del Comi-

té de Empresa, o no sean Delegados Sindicales. Cada Delegado

de Prevención podrá disponer de un máximo de 120 horas/año

adicionales trasvasadas por otro u otros Delegados de Preven-

ción.

Dentro del plan de salud laboral, se efectuarán las siguientes

actividades:

1) Reconocimientos médicos

a) Reconocimientos previos de ingreso para diagnosticar a los

que, padeciendo alguna enfermedad contagiosa, pudieran difun-

dirla entre sus compañeros; y diagnosticar precozmente enferme-

dades susceptibles o no de tratamiento, compatibles o no con el

trabajo en general o con cualquier trabajo específico que hubie-

ran de realizar.

b) Reconocimientos eventuales después de períodos de inca-

pacidad temporal superiores a un mes, o a petición del operario,

para determinar alteraciones de la salud o incapacidad motivada

por enfermedad, molestias sentidas por el operario, o descenso

del rendimiento habitual.

c) Reconocimientos periódicos anuales para la vigilancia en el

cambio de condiciones psíquicas o sanitarias causados o no por

el trabajo.

Miércoles, 25 de Enero de 2012Nº 16  p.10

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

d) Reconocimientos periódicos frecuentes de los operarios que

realicen tareas consideradas tóxicas, peligrosas o excepcional-

mente penosas.

e) Orientación y asesoramiento al personal en lo relacionado

con su salud, higiene individual o familiar.

2) Accidentes de trabajo y Enfermedad profesional

a) Diagnóstico de las enfermedades debidas al trabajo en su

primer estado, para evitar el curso evolutivo y sus consecuencias.

b) Terapéutica preventiva.

c) Creación del sentido de la prevención por medio de métodos

de divulgación adecuados.

d) Preparación del personal para la práctica de primeros auxi-

lios.

e) Estudio de cada accidente habido.

Todo empleado pasará reconocimiento médico una vez al año

como mínimo, aumentando su frecuencia si su salud o sus condi-

ciones de trabajo lo hiciesen aconsejable. Si se advirtiese alguna

enfermedad común se informará al interesado y se le orientará

sobre sus consecuencias y mejor forma de tratamiento.

Todo empleado de ENRESA tendrá una historia clínica que le

será confeccionada al practicarse el primer reconocimiento médi-

co y que tendrá carácter secreto.

Artículo 38 - OBSERVANCIA DE LA PREVENCIÓN DE RIES-

GOS LABORALES

La Dirección y los representantes de los trabajadores conscien-

tes de la importancia de reducir al mínimo posible los accidentes

de trabajo, propugnan la intensificación de una eficaz política pre-

ventiva. Estiman que deben ponerse en práctica todos los me-

dios para su evitación manteniendo constante vigilancia a fin de

que sean debidamente observadas las normas de prevención, cu-

ya infracción puede y debe denunciar todo trabajador.

Los componentes del Servicio de Prevención, el Comité de Se-

guridad y Salud y los representantes de los trabajadores, trabaja-

rán en estrecha colaboración y realizarán las campañas y cursi-

llos pertinentes para la creación de un clima preventivo de acci-

dentes que produzcan, como resultado, la disminución de sinies-

tros.

Todas las instalaciones deberán ser revisadas de modo conti-

nuo y sistemático, y sus trabajadores realizarán las pruebas y cur-

sillos adecuados para la prevención y recuerdo de las normas de

prevención.

CAPÍTULO XI - R É GIMEN DISCIPLINARIO

Artículo 39 - CLASES DE FALTAS

Las faltas cometidas por los empleados se calificarán atendien-

do a su importancia y, en su caso, a su reincidencia, en leves,

graves, y muy graves, de conformidad con lo que se dispone en

los artículos siguientes:

Artículo 40 - FALTAS LEVES

Se considerarán faltas leves las siguientes:

1. Más de tres faltas de puntualidad en un mes, con retraso su-

perior a quince minutos en cada una de ellas, sin motivo justifica-

do.

2. La no comunicación, en las 24 horas siguientes, de cual-

quier falta de asistencia al trabajo por causas justificadas, a no

ser que se acredite la imposibilidad de hacerlo.

3. El abandono del servicio sin causa o motivo justificado, aún

por breve tiempo, siempre que dicho abandono no fuera perjudi-

cial para el desarrollo de la actividad productiva de la empresa o

causa de daños o accidentes a sus compañeros de trabajo, y no

pueda ser considerado como grave o muy grave.

4. Faltar al trabajo un día al mes sin causa justificada.

5. No comunicar a la empresa cualquier variación de su situa-

ción que tenga incidencia en lo laboral, como el cambio de resi-

dencia habitual ó el número de teléfono de contacto para perso-

nas que deban estar localizadas.

6. La falta habitual de aseo o limpieza personal, cuando ello

ocasione reclamaciones o quejas de sus compañeros o jefes.

7. Las faltas de respeto, de escasa consideración, a sus com-

pañeros e, incluso, a terceras personas ajenas a la empresa o

centro de actividad, siempre que ello se produzca con motivo u

ocasión del trabajo.

8. Simular la presencia de otro trabajador, fichando por él.

9. La inobservancia de las normas en materia de Prevención de

Riesgos Laborales, cuando no entrañe riesgo grave para el traba-

jador, compañeros o terceras personas, en cuyo supuesto podrá

ser considerada como grave o muy grave.

10. Las discusiones sobre asuntos extraños al trabajo durante

la jornada laboral, si tales discusiones produjeran escándalos o

alborotos. Podrán ser consideradas como faltas graves o muy

graves cuando dichas discusiones puedan causar perjuicio a la

empresa.

11. Distraer voluntariamente a sus compañeros durante el tiem-

po de trabajo.

12. Prolongar las ausencias justificadas por tiempo superior al

necesario.

Artículo 41 - FALTAS GRAVES

Se consideran faltas graves las siguientes:

1. Más de seis faltas de puntualidad en un mes, cuando el re-

traso sea superior a quince minutos en cada una de ellas durante

dicho período, y sin causa justificada.

2. Faltar dos días durante un mes sin causa que lo justifique.

3. No prestar la diligencia o la atención debidas en el trabajo

encomendado, que pueda suponer riesgo o perjuicio de cierta

consideración para el propio trabajador, sus compañeros, la em-

presa o terceros.

4. La simulación de supuestos de invalidez temporal o acciden-

te.

5. La inobservancia de las órdenes o el incumplimiento de las

normas en materia de Prevención de Riesgos Laborales, cuando

las mismas supongan un riesgo grave para el trabajador, sus

compañeros, o terceros, así como negarse a usar los medios o

equipos de protección homologados facilitados por la empresa.

6. La desobediencia a los superiores en cualquier materia de

trabajo, siempre que la orden no implique condición vejatoria pa-

ra el trabajador, o entrañe riesgo para su vida o salud, tanto de él

como de los otros trabajadores.

7. Cualquier alteración voluntaria o falsificación de datos perso-

nales o laborales relativos al propio trabajador o a sus compañe-

ros.

8. La negligencia o imprudencia graves que afecte a la buena

marcha del servicio.

9. Realizar, sin el oportuno permiso, trabajos particulares en las

instalaciones o centro de trabajo, así como utilizar de forma habi-

tual para asuntos propios herramientas de la empresa, tanto den-

tro como fuera de los locales de trabajo, a no ser que se cuente

con la oportuna autorización.

10. La disminución voluntaria y reiterada en el rendimiento en el

trabajo.

11. Proporcionar o facilitar datos reservados de las instalacio-

nes o centro de trabajo de la empresa a personas ajenas, sin la

debida autorización para ello.

12. La ocultación de cualquier hecho o falta que el trabajador

hubiera presenciado y que podría causar perjuicio grave de cual-

quier índole para la empresa, para sus compañeros o para terce-

Miércoles, 25 de Enero de 2012 Nº 16  p.11

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ros. Si pudiera tener incidencia radiológica se podrá considerar

falta muy grave.

13. No advertir inmediatamente a sus jefes, al empresario o a

quien lo represente, de cualquier anomalía, avería, incidente o ac-

cidente que observe en las instalaciones, maquinaria o locales

que pueda ocasionar perjuicio grave para la empresa o para los

trabajadores. Si tiene incidencia radiológica se podrá considerar

falta muy grave.

14. Inducir o facilitar el acceso al centro de trabajo o instalacio-

nes a personas que no hayan obtenido la previa autorización.

15. Permanecer en zonas o lugares distintos de aquellos en

que realice su trabajo habitual sin causa que lo justifique, o sin

estar autorizado para ello, si la permanencia es en zona regla-

mentada (vigilada, controlada, de permanencia limitada o de ac-

ceso prohibido) se considerará falta muy grave.

16. Encontrarse en zona reglamentada sin autorización o cau-

sa justificada fuera de la jornada laboral, contraviniendo procedi-

mientos aprobados ó controlados por el C.S.N.

17. La falta voluntaria de atención y diligencia debidas al desa-

rrollo del trabajo encomendado cuando cause perjuicio de consi-

deración a la empresa o a sus compañeros de trabajo. Se podrá

considerar falta muy grave en función de la magnitud del perjui-

cio.

18. La negligencia grave en la conservación de materiales, má-

quinas o herramientas que el trabajador tenga a su cargo. Se po-

drá considerar falta muy grave si afecta a la seguridad nuclear o

protección radiológica.

19. La reincidencia en cualquier falta leve, excluidas las de pun-

tualidad, dentro de cada uno de los trimestres del año, cuando

haya mediado sanción por escrito de la empresa.

Artículo 42 - FALTAS MUY GRAVES

Se consideran faltas muy graves las siguientes:

1. Más de ocho faltas de puntualidad superiores a quince minu-

tos cada una de ellas, no justificadas, cometidas en el período de

un mes.

2. Faltar al trabajo más de dos días al mes sin causa o motivo

que lo justifique.

3. El fraude, la deslealtad o el abuso de confianza en el trabajo,

gestión o actividad encomendados, el hurto o robo, tanto a sus

compañeros como a la empresa o a cualquier otra persona que

se halle en las instalaciones o centro de trabajo o fuera de ellas

durante el desarrollo de su actividad laboral.

4. Hacer desaparecer, inutilizar, destrozar o causar desperfec-

tos intencionadamente en cualquier material, herramientas, má-

quinas, instalaciones, edificios, aparatos, enseres, documentos, li-

bros o vehículos de la empresa o del centro de trabajo.

5. La embriaguez y la toxicomanía habitual durante el trabajo, si

repercuten negativamente en el mismo.

6. La revelación a terceros de cualquier información reservada

o confidencial, cuando de ello pueda derivarse un perjuicio sensi-

ble para la empresa.

7. La competencia desleal.

8. Los malos tratos de palabra u obra o faltas graves de respe-

to y consideración a los superiores, compañeros o subordinados.

9. La imprudencia o negligencia inexcusables, así como el in-

cumplimiento de las normas de Prevención de Riesgos Laborales,

cuando sean causantes de accidente laboral grave, perjuicios

graves a sus compañeros o a terceros o daños graves a la em-

presa.

10. El abuso de autoridad por parte de quien la ostente.

11. La disminución voluntaria y continuada en el rendimiento

normal en el trabajo.

12. La desobediencia demostrada continuada o persistente.

13. Los actos desarrollados en el centro de trabajo o fuera de él

con motivo u ocasión del trabajo encomendado, que puedan ser

constitutivos de delito.

14. La emisión o divulgación maliciosa o por negligencia inex-

cusable de noticias o información falsa referente a la empresa o

centro de trabajo.

15. El abandono del puesto de trabajo sin justificación, espe-

cialmente en puestos de mando o responsabilidad o cuando ello

ocasione evidente perjuicio para la empresa o pueda llegar a ser

causa de accidente para el trabajador, sus compañeros o terce-

ros.

16. La imprudencia temeraria en el desempeño del trabajo en-

comendado, o cuando la forma de realizarlo implique riesgo de

accidente o peligro grave de avería para las instalaciones o ma-

quinaria de la empresa.

17. La reincidencia en falta grave, aunque sea de distinta natu-

raleza, dentro del mismo semestre, siempre que haya sido objeto

de sanción por escrito.

Artículo 43 - SANCIONES. APLICACIÓN

1. Las sanciones que la empresa puede aplicar, según la gra-

vedad y circunstancias de las faltas cometidas, son las siguientes:

A) Faltas leves:

a) Amonestación verbal

b) Amonestación por escrito

B) Faltas graves:

a) Suspensión de empleo y sueldo de uno a quince días

C) Faltas muy graves:

a) Suspensión de empleo y sueldo de 16 a 90 días

b) Despido

2. Para la aplicación y graduación de las sanciones que antece-

den en el punto 1 se tendrá en cuenta:

a) El mayor o menor grado de responsabilidad del que comete

la falta.

b) La categoría profesional del mismo

c) La repercusión del hecho en los demás trabajadores y en la

empresa.

3. La valoración de las faltas y las correspondientes sanciones

impuestas por la dirección de la empresa serán siempre revisa-

bles ante la jurisdicción competente. La sanción de las faltas gra-

ves y muy graves requerirá comunicación escrita al trabajador,

haciendo constar la fecha y los hechos que la motivan.

4. Previamente a la imposición de sanciones por faltas graves o

muy graves a los trabajadores que tengan la condición de repre-

sentante legal o sindical o delegado de prevención, les será ins-

truido expediente contradictorio por parte de la empresa, en el

que serán oídos, aparte del interesado, los restantes miembros

de la representación a que éste perteneciera, si los hubiere.

La obligación de instruir el expediente contradictorio aludido an-

teriormente se extiende hasta el año siguiente a la cesación en el

cargo representativo.

5. En aquellos supuestos en los que la empresa pretenda impo-

ner una sanción a los trabajadores afiliados a un sindicato, y le

constase este hecho, deberá, con carácter previo a la imposición

de tales medidas, dar audiencia a los delegados sindicales, si los

hubiere.

6. Se informará al Comité de Empresa de las sanciones im-

puestas por faltas muy graves.

7. Las faltas leves prescribirán a los diez días; las graves, a los

veinte días, y las muy graves a los sesenta días a partir de la fe-

cha en que la Empresa tuvo conocimiento de su comisión y, en

todo caso, a los seis meses de haberse cometido.

Miércoles, 25 de Enero de 2012Nº 16  p.12

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

8. La empresa archivará en los expedientes laborales de los

trabajadores las sanciones que por falta grave o muy grave se les

impongan, anotando también la reincidencia en las faltas leves.

CAPÍTULO XII - ACCI Ó N SINDICAL

Artículo 44 - MIEMBROS DEL COMITÉ DE EMPRESA

1) El Comité de Empresa es el Órgano representativo de los

trabajadores del Centro de Trabajo que lo han elegido para la de-

fensa de sus intereses.

2) Los miembros del Comité de Empresa deberán reunirse ca-

da mes o siempre que lo solicite un tercio de su composición, o

un tercio de los trabajadores representados.

3) El lugar habitual de reunión de los miembros del Comité de

Empresa será el del Centro de Trabajo. Así mismo pueden reali-

zar reuniones fuera del Centro, en este caso para devengar los

gastos de desplazamiento recogidos en el artículo 23 será pre-

ceptivo el Vº Bº de la Dirección.

Artículo 45 - ATRIBUCIONES Y COMPETENCIAS DEL CO-

MITÉ DE EMPRESA

El Comité de Empresa tendrá las siguientes funciones:

a) Negociación de Convenios Colectivos.

b) Intervenir ante la Dirección para asegurar el cumplimiento de

las normas vigentes en materia laboral y Seguridad Social y el

respeto a los pactos y condiciones, ejercitando en su caso las ac-

ciones oportunas ante los Organismos y Tribunales competentes.

c) Conocer los modelos de contrato escrito de trabajo que se

utilicen en la Empresa, así como los documentos relativos a la

terminación de relación laboral.

d) Participar en las pruebas de ingreso del personal.

e) Participar en materia de formación y capacitación de perso-

nal.

f) Información, consulta y participación en relación con la Segu-

ridad y Salud de los trabajadores.

g) Ser informados mensualmente del número de horas extraor-

dinarias devengadas por los trabajadores y en el caso de que al-

guno supere los topes máximos legales, la Empresa informará de

las razones extraordinarias que las haya motivado.

Corresponde asimismo al Órgano de representación de los tra-

bajadores, el ejercicio de todas las funciones que la legislación vi-

gente le encomienda, pudiendo ejercer dichas funciones con la

ayuda de los asesores o expertos que designen.

Artículo 46 - COMITÉ INTERCENTROS

Se podrá crear un Comité Intercentros con representación pro-

porcional por cada Centro.

Artículo 47 - SECCIONES SINDICALES

La Empresa reconoce a los Sindicatos o Centrales, que cuen-

ten como afiliados al menos con el 10% de los trabajadores fijos

en la plantilla del Centro de Trabajo, las siguientes facultades que

ejercitarán dentro del marco legal:

a) Recaudar cuotas sindicales entre los afiliados en el Centro

de Trabajo, fuera de las horas efectivas de trabajo.

b) Publicar comunicaciones de carácter sindical, a cuyo efecto

la Empresa pondrá a su disposición en el Centro de Trabajo, un

Tablón de Anuncios.

c) Celebrar reuniones con sus afiliados, fuera de las horas de

trabajo. Para celebrar estas reuniones, dentro del Centro de Tra-

bajo, se solicitará la oportuna autorización de la Dirección con

una antelación mínima de 48 horas; en tal solicitud se expresará

el objeto de la reunión u orden del día.

d) Nombrar un delegado que tendrá un crédito de 240

horas/año para el ejercicio de sus funciones. Dicho nombramien-

to deberá ser comunicado a la Dirección.

Sin perjuicio de lo establecido anteriormente, ambas partes

acuerdan respetar lo establecido en la Ley Orgánica 11/1985.

A requerimiento de los trabajadores afiliados a las Centrales

Sindicales o Sindicatos, la Empresa descontará en la nómina

mensual de los trabajadores el importe de la cuota sindical co-

rrespondiente. El trabajador interesado en la realización de tal

operación, remitirá a la Dirección de la Empresa un escrito en el

que se expresará con claridad la orden de descuento, la Central o

Sindicato a que pertenece, la cuantía de la cuota, así como el nú-

mero de cuenta bancaria a que ha de ser transferida o abonada.

En cualquier momento podrá anularse la orden anterior.

Artículo 48 - GARANTÍAS PARA EL EJERCICIO DE LA RE-

PRESENTACIÓN

a) Se pondrá a disposición de los miembros del Comité de Em-

presa un local adecuado para la celebración de sus reuniones y

se les facilitarán los medios adecuados para el ejercicio de su re-

presentación. Igualmente la Empresa instalará y pondrá en los

Centros de Trabajo, Tablones de Anuncios, siendo los Delega-

dos de Personal responsables de las publicaciones exhibidas en

los mismos.

b) Los miembros del Comité de Empresa dispondrán de un cré-

dito de 240 horas anuales para el ejercicio de sus funciones, no

computándose a tal efecto las empleadas en reuniones celebra-

das con la Dirección, las empleadas en convocatoria de exáme-

nes.

Cada miembro del Comité de Empresa podrá disponer de un

máximo de 120 h/año adicionales trasvasadas por otro u otros

miembros de dicho Comité en los términos legalmente estableci-

dos.

Para el cómputo de horas y pago de gastos por los desplaza-

mientos que realicen los miembros del Comité fuera de la Instala-

ción, se requerirá la autorización de la Dirección.

c) Los miembros del Comité dispondrán de las facilidades ne-

cesarias para informar directamente durante la jornada laboral y

en su puesto de trabajo, debiendo comunicarlo previamente a la

Dirección del Centro.

Artículo 49 - ASAMBLEAS

Los trabajadores de un Centro de Trabajo podrán reunirse en

Asamblea, dentro y fuera de las horas de trabajo, siempre que la

misma haya sido convocada por el Comité de Empresa o por un

número de trabajadores no inferior al 33% de la plantilla.

La Asamblea será presidida por los miembros del Comité de

Empresa, quien serán responsables del normal desarrollo de

aquélla y de la presencia en la misma de personas ajenas al Cen-

tro de Trabajo.

En caso de celebrarse fuera de las horas de trabajo, la convo-

catoria de Asamblea con el Orden del Día propuesto se comuni-

cará a la Dirección con una antelación mínima de 48 horas, ex-

presando en su caso los nombres de las personas no pertene-

cientes al Centro de Trabajo que hayan de asistir a la Asamblea.

Si se celebra dentro de las horas de trabajo, será preceptivo la

autorización del Director del Centro para su celebración.

Cuando se someta a la Asamblea por parte de los convocan-

tes la adopción de acuerdos que afecten al conjunto de los traba-

jadores, se requerirá para la validez de aquéllos, el voto favora-

ble, personal, libre, directo y secreto, de la mitad más uno de los

trabajadores de la plantilla.

DISPOSICIONES ADICIONALES

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA:

Premio por vinculación: Se acuerda conceder al personal pro-

cedente de la Junta de Energía Nuclear 25 días laborables de va-

caciones a disfrutar en un máximo de cinco años al cumplir 25

años de antigüedad en la Empresa. Estos días de vacaciones,

Miércoles, 25 de Enero de 2012 Nº 16  p.13

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

por premio de vinculación, no podrán ser nunca compensados en

metálico, de tal forma que, si un trabajador causara baja en la

Empresa teniendo pendiente el disfrute de días por este concep-

to, esos días pendientes de disfrutar no darán lugar a indemniza-

ción alguna.

DISPOSICIÓN ADICIONAL SEGUNDA:

Las partes firmantes se comprometen a mejorar las áreas te-

máticas citadas en el Plan de Igualdad de Enresa (000-PL-RR-

000S) referentes a: selección-contratación, clasificación y Promo-

ción Profesional, Retribución, Formación, Conciliación de la vida

personal, familiar y laboral, Prevención de Acoso y Sensibiliza-

ción y Comunicación, y que formará parte del Convenio Colectivo

2010-2011.

ANEXO I - TABLA SALARIAL

ANEXO 1.- TABLA SALARIAL PARA 2010

Nivel Titulados No titulados Salario base anual

12           69.019,38

11           60.325,11

10           52.176,61

9         44.027,76

8           41.854.39

7           40.802,23

6           37.507,99

5           35.334,98

4           31.532,16

3           27.186,12

2           21.753,13

1           19.719,87

Miércoles, 25 de Enero de 2012Nº 16  p.14

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Miércoles, 25 de Enero de 2012Nº 16  p.14


		2012-01-25T09:16:51+0100
	Córdoba
	www.dipucordoba.es
	Diputación de Córdoba




